№ 1-21/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2019г. г. Камызяк, Астраханская область 

Камызякский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Винник И.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Камызякского района Астраханской области Буянова Н.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Волкова П.Н.,

при секретаре Дружининой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Камызяк Астраханской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, не имеющего лиц на иждивении, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 летом 2012 года в 

<

адрес> недалеко от заборного ограждения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного примерно 

<

адрес>, нашел коробок из-под спичек, в котором находились патроны в количестве 5 штук, являющиеся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения отечественного производства калибра 5,6 мм, относящиеся к штатным боеприпасам и предназначенные для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия отечественного производства калибра 5,6 мм – карабин «Спорт», ТОЗ-8, ТОЗ-8М, карабинов ТОЗ-11, ТОЗ-16, ТОЗ-17, ТОЗ-18, ТОЗ-21-1, ТОЗ-29, пистолета ФИО2 и т.д.

ФИО1, имея преступный умысел на хранение незаконно приобретенных им спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения отечественного производства калибра 5,6 мм в количестве 5 штук, не имея соответствующего разрешения органа внутренних дел на хранение огнестрельного оружия и частей к нему, в нарушение требований ст.ст. 9, 10, 13 Федерального закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 в редакции от 03.08.2018, имея реальную возможность добровольно сдать в органы внутренних дел незаконно приобретенные им патроны в количестве 5 штук, с целью их сокрытия и устранения возможности их обнаружения, убрал коробок из-под спичек с вышеуказанными патронами в количестве 5 штук на верхнюю полку серванта, находящегося в кухне домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, где хранил их до обнаружения сотрудниками полиции 26.12.2018.

В ходе проведенного 26.12.2018 обыска сотрудниками ОУР ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области были обнаружены и изъяты спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения отечественного производства калибра 5,6 мм (снаряженные безоболочечными пулями) отечественного производства, являющимися штатными боеприпасами и предназначенными для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм (ТОЗ-8М, ТОЗ-99 и др.), пригодными для стрельбы.

Подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержал, заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Подсудимый ФИО1 суду подтвердил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, изъявил свое желание добровольно, после консультации с защитником. У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд, заслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и, учитывая, что оснований для прекращения уголовного дела не имеется, пришел к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления.Суд, действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст.222 УК РФ по признакам – незаконное хранение боеприпасов.

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит. 

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств согласно ст.63 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства совершения преступления, а также тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд, не находя оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, назначает в целях исправления и перевоспитания ФИО1, наказание в виде лишения свободы, но с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы суд не усматривает.

Принимая во внимание личность подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст.62 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд, в соответствии со ст.81 УПК РФ, считает необходимым: спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения отечественного производства калибра 5,6 мм в количестве 5 штук, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств в ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области – передать в органы внутренних дел для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии», по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок Один год, без штрафа.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в Один год.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу добровольно явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, в период условного осуждения не менять без согласия специализированного государственного органа место жительства, ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, возложив контроль над осужденным на специализированный государственный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения отечественного производства калибра 5,6 мм в количестве 5 штук, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств в ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области – передать в органы внутренних дел для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии», по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья Винник И.В.